

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziś poczt. uls. czona ryczałtem. | ROK XXV

Wtorek 3 kwietnia 1934 r.

Nr. 90

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 04, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—1 i od 6—7. Reklamowy redakcja nie wzwaca.

Zakończenie „ROKU ŚWIĘTEGO”

RZYM, 24. (tel. włas.) Dziś w bazylice św. Piotra oraz w trzech innych świątyniach odbyło się uroczyste zakończenie „Roku Świętego”.

W Bazylice św. Piotra zamknięcia drzwi dokonał Papież, w innych zaś świątyniach kardynałowie.

„Wawrzyn akademicki” ODNAWA DLA LITERATÓW.

W ostatnim „Monitorze” ogłoszono zarządzenie ministra oświaty, ustanawiające odznaczenie „Wawrzyn akademicki” w celu wyróżnienia osób zasłużonych dla literatury polskiej.

Wawrzyn dzieli się na dwa stopnie: złoty i srebrny. Odznaczenie na dawane osobom, które zasłużyły się dla literatury polskiej przez 1) wybitną twórczość literacką, 2) wybitną działalność w dziedzinie opieki nad młodym talentem polskiem, 3) wybitną pracę w dziedzinie organizacyjnej i t.p. w dziedzinie literatury pięknej, 4) przez szerzenie zainteresowania do literatury polskiej, 5) krzewienie czystości języka, 6) przyczynienie się w ogóle do wzrostu zainteresowania polską twórczością literacką.

„Wawrzyn akademicki” nadaje minister oświaty na wniosek Polskiej Akademii Literatury.

Jednocześnie „Monitor” ogłasza zarządzenie ministra oświaty o odznaczeniu honorowej członków Polskiej Akademii Literatury.

Afera szpiegowska w CZECHOSŁOWACJI.

PRAGA, 24. PAT. Władze bezpieczeństwa wydały oficjalny komunikat o wykryciu rozgłoszonej komunistycznej akcji szpiegowskiej w wojsku. Agenci bandy szpiegowskiej uprawiali również w armii propagandę wyrotową.

W związku z tem aresztowano ponad 200 osób.

Niewolno zbywać KWITÓW NA POŻYCZKĘ NARODOWĄ.

Komisarz generalny Pożyczki Narodowej ostrzega przed nabyciem przez osoby trzecie kwitów na Pożyczkę Narodową, wydanych subskrybentom, którzy uiszcili już w całości zadeklarowaną sumę.

Obliczanie Pożyczki Narodowej, jako papieru imienny, wydawane będą jedynie osobom, na których nazwisko subskrypcja została dokonana.



BARTHOU

Francuski minister spraw zagranicznych odwiedziła w tym miesiącu do Polski.

Prokurator czeski apeluje w sprawie Kaszyckiego i Kulisiewicza.

MORAWSKA OSTRAWA, 24. Prokuror uniwersytecki w Połsku przeciwko Kaszyckiemu i Kulisiewiczowi, prokurator zastrzeżył sobie 3 dni do namysłu. Obecnie zgłosił on do sądu odwołanie od obu wyroków.

Przewidując Kaszyckiemu wpływający podobno do sądu dalsze doniesienia z niektórych gmin.

Niektóre pisma czeskie ubolewają nad tem, że obaj Polacy są już poza

granicami Czechosłowacji.

MORAWSKA OSTRAWA, 24. — „Morawsko Slezki Denik” podkreśla, że w dzień procesu Kaszyckiego i Kulisiewicza wiele redakcyjnych pism berlińskich zasięgało w Ostrawie informację o jego wyniku.

Pismo dochodzi do wniosku, że sprawa aresztowania obu obywateli polskich mogła być wywołana celowo przez Niemcy.

Osłabienie zdolności konkurencyjnej eksporterów węgla angielskiego

LONDYN, 24. Izba gmin rozważa w tym tygodniu w drugim czytaniu projekt ustawy węglowej, wniesiony do parlamentu przez kilku tygodniarza przez rząd. Ustawa ta przewiduje zwolnienie węgla, przeznaczony na eksport, z pod ograniczeń produkcji.

Wzrost, przeznaczony na eksport, będzie jednak nadal podlegał ograniczeniom cel minimalnych. Rząd wprowadzając tę ustawę, ma zamiar wywrzeć nacisk na właścicieli kopalni, aby się sami zorganizowali, a rząd wówczas gotów jest wycofać u-

stawę i ograniczyć się do zatwierdzenia własnowolnej umowy producentów węgla.

Zarówno ustawie, jak i dobrowolnej umowie, są przeciwnie określone eksportujące węgla, które żądają zupełnej wolności działań na rynku wewnętrznym, aby w ten sposób mógł kompensować nie opłacający się eksport zwiększonym zbytem w kraju.

Uchwalenie tej ustawy osłabia więc zdolność konkurencyjną eksporterów węgla brytyjskiego na rynkach zagranicznych.

MONARCHISTI ROSYJSCY tworzą armję w Mandżukuo

PARYŻ, 24. Rosyjska emigracja monarchistyczna ujawnia coraz większe zainteresowanie wydarzeniami na Dalekim Wschodzie. Jeden z przywódców monarchistów rosyjskich, Miranow, przechwycał obecnie w Chumbinie, oddal szereg komercyjnie powołanych sprawie tworzenia rosyjskiej formacji wojskowej, które były wezłone do obozu mandżurskiej.

W sprawie tej ujawniły się pewne szczegóły. Jak się okazuje, monarchiści rosyjscy domagają się, aby nowe formacje rosyjskie obok zachowania języka rosyjskiego w komendzie, posiadały również formacyjne sztandary dawnej armii cesarskiej. Ze względów taktycznych monarchistyczne wojskowe odrzuciły to żądanie, wskutek czego utworzone pułki rosyjskie pełnią obecnie służbę pod sztandarami Mandżukuo.

Organ monarchistów rosyjskich w Paryżu „Wozrożdżenie” donosi, że nowy cesarz Mandżurji Pu-Yi przyjął ostatecznie na posłuchanie byłego generała armii rosyjskiej, Kisielowa, który wczoraj cesarzowi przedstawił zwołanym wczoraj rosyjskim oficerom i żołnierzom, jako symbolizujący charakter protestu do tronu rosyjskiego, wielkiego Cyryla Włodzimierskiego.

MOSKWA, 24. (PAT.) Do Tokio przybył przywódca lewoszyjskich rosyjskich Wosjański z misją zorganizowania białej armii rosyjskiej w Mandżurji. W razie potrzeby armia ta miałaby walczyć po stronie japońskiej.

Do nawiązania kontaktów z emigracją rosyjskimi na Dalekim Wschodzie Wosjański wybrał się do Niemiec.

Wrzenia rewolucyjne w Hiszpanji Krwawe walki w Maladze

PARYŻ, 24. Z Madrytu donoszą, że w kilku miastach hiszpańskich doszło do poważnych rozruchów. W Saragoście i Maladze syndykaliści usiłowali wywołać strajk powszechny. Podczas krwawych walk w Maladze jeden z o-

dek gwardji cywilnej poniósł śmierć. W Grenadzie zaszło do pojacięcia. W St. Esteban jeden z księżyłów został całkowicie zniszczony wskutek eksplozji bomby.

Romantyczna dynastia

Nowy megaljans w królewskiej rodzinie szwedzkiej.

LONDYN, 24. Ze Sztokholmu donoszą o bliskim zawarciu nowego związku morganatycznego w szwedzkiej rodzinie królewskiej. Trzeci syn następcy Bertil książę Halland zamierza pojąć w śluby swego starszego brata Sigvarda. Zamierza ożenić się ze słynną z piękności Krystiną Barmbeck, córką znanego w kołach wotaryjskich Sztokholmu bogatego przemysłowca, kapitana Nilesa Barmbecka.

Zarówno ojciec księcia Bertil, jak jego dziadek król Gustaw V sprzeciwiając się stanowczo temu małżeństwu przypuszczalnie jednak młody książę, który liczy zaledwie 22 lata, przeprowadzi swój zamiar, co poginie za soba utratę praw do tronu i tytułu.

Podwyższanie płac w AMERYCE.

NOWY JORK, 24. Największe na świecie zakłady hutnicze United Steel Corporation postanowiły podwyższyć z dniem 1 kwietnia płace robotników i urzędników o 10 proc.

Zarządzenie to dotyczy 150.000 osób.

Stowarzyszenie kopalń amerykańskich postanowiło zwrócić 7-godzinny dzień pracy przez 5 dniach pracy w tygodniu. Kopalnie te zatrudniają 350.000 górników.

Przypuszczalnie wszystkie kopalnie węgla objęte będą tem zarządzeniem.

Surowa kara

ZA SPÓWODNANIE KATASTROFY.

MOSKWA, 24. (PAT.) Za spowodowanie katastrof kolejowych w ZSRR, skazano ostatnio jednego kolejarza na 5 lat katorży a 15 na więzienie od 1 do 5 lat. Sąd stwierdził występne niedbalstwo pamielnika.

28 mln. na czpzes Moskwa — Mandżuria cudem unikną katastrofy. Dzieki przychomości moskiewskiej, która do lat zachęcała pociąg na 50 cm. od wagonów pozostawionych przez niedbalstwo na torze.

Głód i epidemie w HAKODATO.

LONDYN, 24. Z Tokio donoszą, że wśród bezdomnych ofiar pożaru Hako dato wybuchły liczne epidemie, jak dżyftria, szkarlatyna i tyfus, które spowodowały znaczną liczbę zgonów.

Rozwojowi epidemii sprzyja głód, brak wody do picia oraz dotkliwie zimno.

Mniej żydów wyjeżdża DO PALESTYNY.

Wyjeżdżo z Polski w ciągu pierwszych dwóch miesięcy bieżącego roku było nieco więcej niż na początku roku ubiegłego. W styczniu i lutym 1933 r. opuściło Polskę 5785 wychodźców, a w 1934 r. — 3984.

Największa liczba wychodźców wyjechała do Palestyny, bo 1318 osób. Jest to liczba trochę mniejsza niż liczba wychodźców do Palestyny w 1933 r., kiedy w styczniu i lutym do Palestyny wysymerowało 1532 osoby. W roku ubiegłym w tym samym czasie powróciło z Palestyny do Polski tylko 114 osób, a w 1934 r. trochę więcej, gdyż 147 osób. Ogólnie biorąc na początku br. wyemigrowało do Palestyny o 254 osoby mniej niż w początku 1933 r.

Wzrost emigracji wychodźców polskiego do Francji, dokąd wyemigrowało 1046 osób. Bardzo mało osób wyemigrowało do Niemiec (101 osób) do Stanów Zjednoczonych (258), Kuby (509), Argentyny (519) i Brazylii (568 osób).

Powróciło do kraju ogółem 1320 osób, w tej liczbie 675 osób z Francji, 121 z Kanady, z innych krajów wróciło mniejsze jeszcze ilości emigrantów.

OSŁY W ARMJI ANGIELSKIEJ.

Motoryzacja armji angielskiej robi coraz większy postęp, przez większą liczbę ludzi i motów usięga techniki. Maszyna motor zajął miejsce oszowonozow. Jest jednak emigracja, który się oparł zwyczajem pochodzi motoryzacji, zajmują model w armji Unjon Jacku zaszczytne stanowisko żywego motora. Jest to osół, a właśnie dwa osły: jeden z kaponów, służący w Gibraltarze, gdzie wywożo do wojska w wojennej rozwojku bijące do koszar w białej, drugi — na wyspie św. Matwecego w służbie szwadronu.

PROSZEK z KOGUTKIEM z KOGUTKIEM... BÓL GŁOWY MIGRENĘ, NEURALGIE BÓLE ZĘBÓW... ŻĄDZICIE ORIGINALNYCH PROSZKÓW z KOGUTKIEM

KINO "Zagłębie" dawniej Kino-Teatr "Udziałowy"

Dzisiaj i dni następne największe arcydzieło produkcji polskiej

KOCHA... LUBI... SZANUJE...

z obsadą: Leda Halama, Eugenjusz Bodo, Władysław Walter, Zula Pogorzelska, Konrad Tom wielu innych.

KINO "Palace" w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

„ZDOBYWCY”

w roli gł. RICHARD DIX

NADPROGRAM: BIAŁY WODZ - w roli głównej George O'Brien

Wkrótce: „Wielka księżna Aleksandra”

KINO "EDEN" Sosnowiec, Dąblińska 4 tel. 10-95.

DZIS! Najwspanialsza parada gwiazd. Przecipkny wzór arcydzieła filmowego

OBIAD O 8-EJ

14 potężnych talentów w jednym filmie... Obsada jakiej nie miał żaden film.

KINO "ARS" w Dąbrowie Górniczej

Od niedzieli 1 kwietnia i dni następane.

PIEŚNIARZ WARSZAWY

Najlepszy film produkcji polskiej: Komedia muzyczna p.t. W rolach głównych: E. Bodo, W. Walter, M. Górczyńska, M. Znicz i W. Biegański.

WALKA O PIŁKĘ. Znakomicie zilustrowane gry w siatkówkę...

Koniecznic z tym znakiem! KOWALSKA USUWA NAJOPRZYCRZYWSZE BÓLE GŁOWY

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych „POMOC” czynna od 10-1 i od 4-7 w święta od 11-1.

WIELKI OGŁOSZENIA

KUPNO i SPRZEDAZ

METADON WYNIŁA SZTETLI DZIEWIERKIE JAN ULINA

Główny Skład M. Kurylowa i S-ka Będzin, Kołtajska 1. 1178

SPRZEDAMY duży „Elektronolita” nowy na 250 złotych. Maszynę do szycia kasę kontrolną „National”...

OBOWIĘ

dziecinne własnego wyrobu gwarantowana i niewarrantowa Ceny niższe 50% z powodu kryzysu...

ZAKŁAD TAFICERSKI Piłkarz Tomarczyk, Sosnowiec, Nowopogonska 19. Polica, Olmazy, materace, tapczany...



Rowerzy

Nowe gwarantowane wózki dla chorych... Szosowy, Mięśkiewicz go 15, Skł. Fabryczny - Modrzewska 39.

ROZNE

MEBLE

obłany, materace, karoski, tapczany wg własnego wyrobu na dowolnych warunkach...

OGRODNICZY UWAGI

KARBOLINA sodowicza marki „AZOT” - łepi markis... skład apteczny i Parafarmacja, Sosnowiec, 3-go Maja 7, 2183 telefon 1-71.

DOBRE WICHOWANY.

Miał Zysio przychodzić do obiadu z brudnym talerzem... NIE JAK W BAJCE.

ANTONI IRAM CZARNY (NIEWINNA KREW)

— Co to, to nie, drogi sekretarzu! — przerwał Kienzwa skwapliwie... — Jeżeli zataim tak jest, jak pan mowa — do parł Kienzwa — to jeszcze raz podkreślam, że do...

czemu upewnienia się w powyższych podejrzeniach, całą sprawę musi pozostać tajemnicą... — Nie tak, wie, gdyż stary mój miał w tym czasie, kiedy on wyszedł, telefonem przez kogoś wezwany do „Cristal”...

Rulskiego? — wyrodził zjadliwym tonem i jakości dźwięku bliższy zmagioliu niż w oczach... — Doktor naturalnie odmówił... — Fianie sekretarzu, niech pan nie zapomina...

Przedmowa młodzieńca w Sosnowcu ma łączność do domu 24 1-98. Redakcja redakcyjna poza Sosnowcem i w Sosnowcu w oddziałach do domu 21 3-50.

Wiersz miłomietrowy jednalszany: an 1-aj stronie, względnie przed tekstem 64 gr.; w tekście 45 gr; za słownik 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr, za każdy wyraz...

Seryjne drobne ogłoszenia. Za 10 wyrazów w każdym wywodzie 30 drobnych ogł. 16.00 zł, 20 drobnych ogł. 13.00 zł, 10 drobnych ogł. 7.00 zł, 5 drobnych ogł. 4.00 zł.

D. c. n.